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א1 וַיִּקְרָ֥
Lan–nimbali
H7121

יִצְחָ֛ק
Iskak
H3327

ל־ אֶֽ
dhateng
H0413

ב יַעֲקֹ֖
Yakub
H3290

וַיְבָרֶ֣ךְ
lan–mberkahi
H1288

אֹת֑וֹ
piyambakipun
H0853

֙ וַיְצַוֵּה֙וּ
lan–panjenenganipun–mréntahaken
H6680

וַיֹּ֣אמֶר
lan–ngendika
H0559

ל֔וֹ
dhateng–piyambakipun

א־ ֹֽ ל
Sampun
H3808

ח תִקַּ֥
mendhet
H3947

ה אִשָּׁ֖
garwa
H0802

מִבְּנ֥וֹת
saking–putra-putranipun
H1323

כְּנָֽעַן׃
Kanaan

Rama Iskak banjur nimbali Yakub, diberkahi sarta diweling, dhawuhe: “Kowe aja golek sisihan bocah wadon 
Kanaan.

ק֥וּם2
Wungu

לֵךְ֙
késaha
H3212

נָֽה  םפַּדֶּ֣ אֲרָ֔
Paddan-Aram
H6307

יתָה בֵּ֥
griyanipun

בְתוּאֵ֖ל
Bétuel

י אֲבִ֣
ramanipun
H0001

ךָ אִמֶּ֑
ibunipun
H0517

וְקַח־
lan–pundhut
H3947

לְךָ֤
kanggé–panjenengan

מִשָּׁם֙
saking–mrika
H8033

ה אִשָּׁ֔
garwa
H0802

מִבְּנ֥וֹת
saking–putra-putranipun
H1323

ן לָבָ֖
Laban

י אֲחִ֥
sadhèrèkipun
H0251

ךָ׃ אִמֶּֽ
ibunipun
H0517

Tata-tataa, mangkata menyang tanah Padan-Aram, ing daleme Rama Betuel, ramane ibumu, lan goleka sisihan 
ana ing kana, panunggalane anake Laban sadulure ibumu.

וְאֵ֤ל3
Lan–Gusti–Allah
H0410

֙ שַׁדַּי
Ingkang–Mahakuwasa
H7706

יְבָרֵ֣ךְ
mberkahi
H1288

תְךָ֔ אֹֽ
panjenengan
H0853

וְיַפְרְךָ֖
lan–ndadosaken–wohing
H6509

ךָ וְיַרְבֶּ֑
lan–nambahi

יתָ וְהָיִ֖
lan–panjenengan–dados
H1961

לִקְהַ֥ל
kanggé–kumpulaning
H6951

ים׃ עַמִּֽ
bangsa-bangsa

Gusti Allah Kang Mahakawasa muga mberkahana kowe, lan didadekna bebranahan tangkar-tumangkara supaya 
dadi golonganing bangsa.

תֶּן־4 וְיִֽ
Lan–maringi
H5414

לְךָ֙
dhateng–panjenengan

אֶת־
dhateng
H0853

ת בִּרְכַּ֣
berkahipun
H1293

ם אַבְרָהָ֔
Ibrahim
H0085

לְךָ֖
dhateng–panjenengan

וּלְזַרְעֲךָ֣
lan–dhateng–turunipun
H2233

ךְ אִתָּ֑
sesarengan–panjenengan
H0854

לְרִשְׁתְּךָ֙
supados–panjenengan–angsali
H3423

אֶת־
dhateng
H0853

אֶרֶ֣ץ
nagari
H0776

יךָ מְגֻרֶ֔
panggenanipun
H4033

אֲשֶׁר־
ingkang

ן נָתַ֥
maringi
H5414

ים אֱלֹהִ֖
Gusti–Allah
H0430

ם׃ לְאַבְרָהָֽ
dhateng–Ibrahim
H0085

Muga kowe diparingana berkah kang kanggo Rama Abraham, iya kowe dalah turunmu, temah kowe bisa 
nduweni tanah iki, iya kang kokenggoni kayadene wong neneka, kang wus diparingake Gusti Allah marang 
Rama Abraham.”
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וַיִּשְׁלַח5֤
Lan–ngirim
H7971

יִצְחָק֙
Iskak
H3327

ת־ אֶֽ
dhateng
H0853

ב יַעֲקֹ֔
Yakub
H3290

וַיֵּ֖לֶךְ
lan–piyambakipun–késah
H3212

נָֽה  אֲרָ֑םפַּדֶּ֣
Paddan-Aram
H6307

אֶל־
dhateng
H0413

לָבָ֤ן
Laban

בֶּן־
putranipun

֙ בְּתוּאֵל
Bétuel

י אֲרַמִּ֔ הָֽ
tiyang–Aram
H0761

י אֲחִ֣
sadhèrèkipun
H0251

ה רִבְקָ֔
Ribkah
H7259

אֵ֥ם
ibu
H0517

ב יַעֲקֹ֖
Yakub
H3290

ׂו׃ וְעֵשָֽ
lan–Ésau
H6215

Mangkono Rama Iskak anggone ndawuhi lunga Yakub; Yakub banjur mangkat menyang Padan-Aram, ing 
panggonane Laban putrane Rama Betuel wong Aram, sadulure Ibu Ribkah, ibune Yakub lan Esap.

וַיַּ֣רְא6
Lan–ningali
H7200

ו עֵשָׂ֗
Ésau
H6215

י־ כִּֽ
bilih

בֵרַ֣ךְ
mberkahi
H1288

֮ יִצְחָק
Iskak
H3327

ת־ אֶֽ
dhateng
H0853

֒ יַעֲקֹב
Yakub
H3290

ח וְשִׁלַּ֤
lan–ngirim
H7971

אֹתוֹ֙
piyambakipun
H0853

נָֽה  םפַּדֶּ֣ אֲרָ֔
Paddan-Aram
H6307

חַת־ לָקַֽ
kanggé–mendhet
H3947

ל֥וֹ
kanggé–piyambakipun

ם מִשָּׁ֖
saking–mrika
H8033

ה אִשָּׁ֑
garwa
H0802

בְּבָרֲכ֣וֹ
nalika–mberkahi
H1288

אֹת֔וֹ
piyambakipun
H0853

וַיְצַ֤ו
lan–mréntahaken
H6680

֙ עָלָיו
dhateng–piyambakipun

ר לֵאמֹ֔
pangandika
H0559

א־ ֹֽ ל
Sampun
H3808

ח תִקַּ֥
mendhet
H3947

ה אִשָּׁ֖
garwa
H0802

מִבְּנ֥וֹת
saking–putra-putranipun
H1323

כְּנָֽעַן׃
Kanaan

Esap bareng weruh manawa Rama Iskak wus mberkahi Yakub, sarta didhawuhi lunga menyang ing Padan-Aram 
supaya golek sisihan saka ing kana -- ing nalikane mberkahi mau nganggo diweling: “Aja golek sisihan wong 
wadon bangsa Kanaan.” --

וַיִּשְׁמַע7֣
Lan–mireng
H8085

ב יַעֲקֹ֔
Yakub
H3290

אֶל־
dhateng
H0413

יו אָבִ֖
ramanipun
H0001

וְאֶל־
lan–dhateng
H0413

אִמּ֑וֹ
ibunipun
H0517

וַיֵּ֖לֶךְ
lan–piyambakipun–késah
H3212

נָֽה  ם׃פַּדֶּ֥ אֲרָֽ
Paddan-Aram
H6307

Karomaneh Yakub miturut marang dhawuhe kang rama lan kang ibu, tumuli mangkat menyang ing Padan-Aram,

וַיַּ֣רְא8
Lan–ningali
H7200

ו עֵשָׂ֔
Ésau
H6215

י כִּ֥
bilih

רָע֖וֹת
awon

בְּנ֣וֹת
putra-putranipun
H1323

כְּנָעַ֑ן
Kanaan

בְּעֵינֵי֖
wonten–paningalipun

ק יִצְחָ֥
Iskak
H3327

יו׃ אָבִֽ
ramanipun
H0001

Esap dadine rumangsa yen wong wadon Kanaan iku ora ndadekake renane Rama Iskak, kang rama.

וַיֵּ֥לֶך9ְ
Lan–késah
H3212

ו עֵשָׂ֖
Ésau
H6215

אֶל־
dhateng
H0413

יִשְׁמָעֵא֑ל
Ismaél
H3458

ח וַיִּקַּ֡
lan–mendhet
H3947

ת־ אֶֽ
dhateng
H0853

׀מָחֲלַת֣ 
Mahalat
H4258

בַּת־
putranipun
H1323

אל יִשְׁמָעֵ֨
Ismaél
H3458

בֶּן־
putranipun

ם אַבְרָהָ֜
Ibrahim
H0085

אֲח֧וֹת
sadhèrèkipun
H0269

נְבָי֛וֹת
Nébayot
H5032

עַל־
saliyaning

יו נָשָׁ֖
garwa-garwanipun
H0802

ל֥וֹ
kanggé–piyambakipun

ׁה׃ לְאִשָּֽ
kanggé–garwa
H0802
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Mulane Esap banjur lunga nemoni Rama Ismael perlu njupuk Mahalat dadi sisihane, diwayuh karo somahe kang 
dhisik. Mungguh Mahalat mau putrane Rama Ismael putrane Rama Abraham, adhine Nebayot.

א10 וַיֵּצֵ֥
Lan–medal
H3318

ב יַעֲקֹ֖
Yakub
H3290

בַעמִבְּאֵר֣  שָׁ֑
saking–Béérseba
H0884

וַיֵּ֖לֶךְ
lan–késah
H3212

נָה׃ חָרָֽ
Haran

Anadene Yakub mangkat saka Bersyeba menyang ing Haran.

ע11 וַיִּפְגַּ֨
Lan–dumugi
H6293

בַּמָּק֜וֹם
panggenan
H4725

וַיָּ֤לֶן
lan–nginep

שָׁם֙
wonten–mrika
H8033

כִּי־
amargi

בָא֣
sampun–rawuh
H0935

מֶשׁ הַשֶּׁ֔
srengenge
H8121

וַיִּקַּח֙
lan–mendhet
H3947

מֵאַבְנֵי֣
saking–selaning
H0068

הַמָּק֔וֹם
panggenan
H4725

וַיָּ֖שֶׂם
lan–selèhaken

אֲשֹׁתָ֑יו מְרַֽ
sirahipun
H4763

ב וַיִּשְׁכַּ֖
lan–salè
H7901

בַּמָּק֥וֹם
wonten–panggenan
H4725

הַהֽוּא׃
punika
H1931

Bareng tekan ing sawijining panggonan, banjur nginep ana ing kono, marga wus kasurupan ing srengenge. Nuli 
njupuk watu siji saka ing panggonan mau dianggo bantal, lan ngaso ana ing kono.

יַּחֲלֹ֗ם12 וַֽ
Lan–piyambakipun–supena

וְהִנֵּ֤ה
lan–sumerep
H2009

סֻלָּם֙
undak-undakan
H5551

ב מֻצָּ֣
madeg
H5324

רְצָה אַ֔
bumi
H0776

וְראֹשׁ֖וֹ
lan–pucukipun

יעַ מַגִּ֣
dumugi
H5060

הַשָּׁמָיְ֑מָה
langit
H8064

וְהִנֵּה֙
lan–sumerep
H2009

מַלְאֲכֵי֣
malaikat-malaikét
H4397

ים אֱלֹהִ֔
Gusti–Allah
H0430

ים עֹלִ֥
minggah
H5927

ים וְיֹרְדִ֖
lan–tumurun
H3381

בּֽוֹ׃
wonten–piyambakipun

Banjur ngimpi: Lah ana andha ngadeg ing bumi kang pucuke sundhul ing langit, lan katon para malaekate Gusti 
Allah munggah-mudhun ing andha mau.

וְהִנֵּ֨ה13
Lan–sumerep
H2009

יְהוָ֜ה
Yéhuwah
H3068

ב נִצָּ֣
ngadeg
H5324

֮ עָלָיו
wonten–nginggilipun

וַיֹּאמַר֒
lan–ngendika
H0559

אֲנִי֣
Kula
H0589

יְהוָ֗ה
Yéhuwah
H3068

֙ אֱלֹהֵי
Gusti–Allahipun
H0430

אַבְרָהָם֣
Ibrahim
H0085

יךָ אָבִ֔
ramanipun
H0001

י וֵאלֹהֵ֖
lan–Gusti–Allahipun
H0430

יִצְחָק֑
Iskak
H3327

רֶץ הָאָ֗
nagari
H0776

ר אֲשֶׁ֤
ingkang

אַתָּה֙
panjenengan

שֹׁכֵב֣
salè
H7901

יהָ עָלֶ֔
wonten–piyambakipun

לְךָ֥
kanggé–panjenengan

אֶתְּנֶנָּ֖ה
Kula–badé–maringi
H5414

ךָ׃ וּלְזַרְעֶֽ
lan–dhateng–turunipun
H2233

Lah, Sang Yehuwah jumeneng ana ing sisihe sarta ngandika: “Ingsun iki Yehuwah Allahe Abraham embahira lan 
Allahe Iskak; tanah kang sira turoni iku bakal Sunparingake marang sira lan turunira.
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וְהָיָה14֤
Lan–dados
H1961

זַרְעֲךָ֙
turunipun
H2233

כַּעֲפַר֣
kados–lebu
H6083

רֶץ הָאָ֔
bumi
H0776

וּפָרַצְתָּ֛
lan–panjenengan–nyebar
H6555

יָמָּ֥ה
kilen
H3220

דְמָה וָקֵ֖
lan–wétan

נָה וְצָפֹ֣
lan–lor
H6828

וָנֶגְ֑בָּה
lan–kidul
H5045

וְנִבְרֲכ֥וּ
lan–kaberkahan
H1288

בְךָ֛
wonten–panjenengan

כָּל־
sedaya
H3605

ת מִשְׁפְּחֹ֥
kulawarga-kulawarga
H4940

הָאֲדָמָ֖ה
bumi
H0127

ךָ׃ וּבְזַרְעֶֽ
lan–wonten–turunipun
H2233

Turunira bakal dadi kaya lebuning bumi lan sira bakal ngambra-ambra mangetan, mangulon, mangalor lan 
mangidul, sarta marga saka sira lan turunira sakehe golongan ing bumi bakal padha kaberkahan.

וְהִנֵּ֨ה15
Lan–sumerep
H2009

י אָנֹכִ֜
Kula
H0595

ךְ עִמָּ֗
sesarengan–panjenengan

וּשְׁמַרְתִּי֙ךָ֙
lan–Kula–badé–njagi–panjenengan
H8104

ל בְּכֹ֣
wonten–sedaya
H3605

אֲשֶׁר־
panggenan–ingkang

ךְ תֵּלֵ֔
panjenengan–tindak
H3212

יךָ בֹתִ֔ וַהֲשִׁ֣
lan–Kula–badé–ngwangsulaken–panjenengan
H7725

אֶל־
dhateng
H0413

הָאֲדָמָ֖ה
nagari
H0127

הַזֹּ֑את
punika
H2063

כִּ֚י
amargi

א ֹ֣ ל
mboten
H3808

עֱזָבְךָ֔ אֶֽ
Kula–badé–nilar–panjenengan

עַד֚
ngantos
H5704

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

אִם־
menawi

יתִי עָשִׂ֔
Kula–sampun–nindakaken

אֵ֥ת
dhateng
H0853

אֲשֶׁר־
punapa–ingkang

רְתִּי דִּבַּ֖
Kula–ngendika
H1696

ךְ׃ לָֽ
dhateng–panjenengan

Lah Ingsun nunggil kalawan sira lan Ingsun bakal ngayomi marang sira ing saparan-paranira lan sira bakal 
Sunulihake, menyang ing tanah iki maneh, marga sira ora bakal Suntegakake, nganti Ingsun wus nindakake 
sabarang kang wus Sunprasetyakake marang sira.”

ץ16 וַיִּיקַ֣
Lan–tangi
H3364

֮ יַעֲקֹב
Yakub
H3290

֒ מִשְּׁנָתוֹ
saking–tilemipun
H8142

אמֶר וַיֹּ֕
lan–ngendika
H0559

֙ אָכֵן
Saestu
H0403

יֵשׁ֣
wonten
H3426

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

בַּמָּק֖וֹם
wonten–panggenan
H4725

הַזֶּ֑ה
punika
H2088

י וְאָנֹכִ֖
lan–kula
H0595

א ֹ֥ ל
mboten
H3808

עְתִּי׃ יָדָֽ
mangertos
H3045

Bareng Yakub tangi saka anggone turu, banjur ngucap: “Satemene Sang Yehuwah ana ing panggonan kene, aku 
ora ngreti.”

וַיִּירָא17֙
Lan–piyambakipun–ajrih
H3372

ר וַיֹּאמַ֔
lan–ngendika
H0559

מַה־
Punapa
H4100

א נּוֹרָ֖
nggegirisi
H3372

הַמָּק֣וֹם
panggenan
H4725

הַזֶּ֑ה
punika
H2088

אֵי֣ן
Mboten–wonten
H0369

זֶ֗ה
punika
H2088

כִּ֚י
kejawi

אִם־
menawi

ית בֵּ֣
griyanipun

ים אֱלֹהִ֔
Gusti–Allah
H0430

וְזֶה֖
lan–punika
H2088

עַר שַׁ֥
gapuranipun
H8179

יִם׃ הַשָּׁמָֽ
langit
H8064

Yakub wedi lan ngucap: “Saiba angkere panggonan iki, iki ora liya padalemane Gusti Allah lan iki gapurane 
swarga.”
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ם18 וַיַּשְׁכֵּ֨
Lan–tangi–enjing
H7925

ב יַעֲקֹ֜
Yakub
H3290

קֶר בַּבֹּ֗
enjing
H1242

ח וַיִּקַּ֤
lan–mendhet
H3947

אֶת־
dhateng
H0853

֙ הָאֶבֶ֙ן
sela
H0068

אֲשֶׁר־
ingkang

ם שָׂ֣
piyambakipun–selèhaken

יו אֲשֹׁתָ֔ מְרַֽ
sirahipun
H4763

וַיָּ֥שֶׂם
lan–piyambakipun–selèhaken

הּ אֹתָ֖
piyambakipun
H0853

מַצֵּבָה֑
tugu
H4676

ק וַיִּצֹ֥
lan–ngesokaken
H3332

מֶן שֶׁ֖
lisah
H8081

עַל־
wonten

ׁהּ׃ ראֹשָֽ
pucukipun

Esuke umun-umun Yakub njupuk watu kang kanggo bantal mau lan diedegake dadi tugu lan ing dhuwure 
diesoki lenga.

א19 וַיִּקְרָ֛
Lan–ngarani
H7121

אֶת־
dhateng
H0853

ׁם־ שֵֽ
namanipun
H8034

הַמָּק֥וֹם
panggenan
H4725

הַה֖וּא
punika
H1931

ית־אֵל֑ בֵּֽ
Bétel
H1008

וְאוּלָם֛
nanging
H0199

ל֥וּז
Luz
H3870

שֵׁם־
namanipun
H8034

יר הָעִ֖
kutha

לָרִאשֹׁנָֽה׃
ingkang–wiwitan
H7223

Panggonan kono mau diarani: Betel; maune kutha iku aran: Lus.

ר20 וַיִּדַּ֥
Lan–kaul
H5087

ב יַעֲקֹ֖
Yakub
H3290

נֶדֶ֣ר
kaul
H5088

ר לֵאמֹ֑
pangandika
H0559

אִם־
Menawi

יִהְיֶ֨ה
dados
H1961

ים אֱלֹהִ֜
Gusti–Allah
H0430

י עִמָּדִ֗
sesarengan–kula
H5978

֙ וּשְׁמָרַנִ֙י
lan–njagi–kula
H8104

רֶךְ בַּדֶּ֤
wonten–margi
H1870

הַזֶּה֙
punika
H2088

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

י אָנֹכִ֣
kula
H0595

ךְ הוֹלֵ֔
tindak
H1980

וְנָֽתַן־
lan–maringi
H5414

י לִ֥
dhateng–kula

לֶחֶ֛ם
roti
H3899

ל לֶאֱכֹ֖
kanggé–nedha
H0398

גֶד וּבֶ֥
lan–sandhangan

שׁ׃ לִלְבֹּֽ
kanggé–ngagem
H3847

Yakub banjur nglairake punagi: “Manawa Gusti Allah nunggil lan ngreksa aku ing saurute dalan kang dakambah, 
sarta maringi roti kang dakpangan, apa maneh sandhangan kang dakanggo,

י21 וְשַׁבְתִּ֥
Lan–kula–wangsul
H7725

בְשָׁל֖וֹם
kanthi–slamet
H7965

אֶל־
dhateng
H0413

ית בֵּ֣
griyanipun

י אָבִ֑
rama–kula
H0001

וְהָיָה֧
lan–dados
H1961

יְהוָה֛
Yéhuwah
H3068

י לִ֖
kanggé–kula

ים׃ לֵאלֹהִֽ
Gusti–Allah–kula
H0430

nganti aku mulih menyang ing daleme bapakku kalawan slamet, mesthi Sang Yehuwah bakal dadi Allahku.

וְהָאֶבֶ֣ן22
Lan–sela
H0068

את הַזֹּ֗
punika
H2063

אֲשֶׁר־
ingkang

֙ שַׂמְ֙תִּי
kula–selèhaken

ה מַצֵּבָ֔
tugu
H4676

יִהְיֶה֖
badé–dados
H1961

ית בֵּ֣
griyanipun

ים אֱלֹהִ֑
Gusti–Allah
H0430

֙ וְכֹל
lan–sedaya
H3605

ר אֲשֶׁ֣
ingkang

תִּתֶּן־
Panjenengan–maringi
H5414

י לִ֔
dhateng–kula

ר עַשֵּׂ֖
sapersadasa
H6237

נּוּ אֲעַשְּׂרֶ֥
kula–badé–maringi–sapersadasa
H6237

ךְ׃ לָֽ
dhateng–Panjenengan

Dene watu kang wus dakedegake dadi tugu iki bakal dadi padalemane Gusti Allah. Punapa malih samukawis 
ingkang Paduka paringaken dhateng kawula punika saprasedasanipun badhe kawula saosaken dhateng 
Paduka.”
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